*Fer-*

*Ferdinando An. MDCLXVI, velut habet inscriptio in Monumentis Paderbornensibus secundæ edit, pag. 307. Immadus rexit Ecclesiam Paderbornensem annis XXV, obiitq; an. 1076, ut Gobelin. Ætate 6. cap. 55. sive an. 1077, ut Herm. à Kerffenbroch, 3. Non. Februar. ceu notatur in necrologio Abdinghoffensi.*

*Ibidem. ANNO ARCHIEP.] S. Anno Colon. Archiep. obiit an. 1075, 4 Decembris, sepultus in Cœnobio Sigeburgensi quod construxerat. Vita apud Surium 4. Decembr. At Lambertus Schafnab. & Chronologus Hildesheim. obitum S. Annonis perperam referunt ad an. 1077; Bucelinus graviori errore ad an. 1064 part. I Germ. sacr. pag. 25. Fridericum Episc. Monast. tradunt Ecclesiæ suæ præfuisse ab an. 1063 usque ad an. 1085. Vide Boichorstium in vita Erponis cap. 4 pag. 27.*

*Num. LIV. S. BONIFACII.] S. Bonifacius è Monacho Archiepiscopus Moguntinus, mortem pro Christo oppetiit in pago Frisie Ostracha, loco Dokinkirka dicto, an. 754 die 5 Junij, qui huic Germania Apostolo exinde sacer mansit. Acta ejus habes apud Surium & Johan. Mabillon Seculi III Benedictini parte 2. Reliquias S. Martyris adservat Archisferium Fuldense. Mirum est nondum erectam in Germania Congregationem à magni illius Sancti nomine appellatam.*

*Num. LIV. SYNODUM IN GOSLARIA.] Eadem habet Chron. MS. Saxon. ad an. 1019; Chronicon verò Hildesheimense hanc Synodum refert cum Auctore nostro ad an. 1018, ubi Godescalcus Egghardi*

*Præsidis filius; Gertrudis Egberti Comitis filia appellatur, quam Brovverus contra autographi fidem Egberti F. heic nominat.*

Num. LVII. BERNARDUM DUCEM. ] Ita Chron. Hildesheim. ad an. 1019. Verùm Chron. MS. Saxon. ad an. 1020. hæc habet: Bernardus junior, Dux Saxonie frater Thietmari. Imperatori rebellaturus Scalckenburg (hodie Luneburg) intravit, quem statim Imperator obsedit: sed Bernardus justitia cedens, interpellante Imperatrice, gratiam Imperatoris pariter cum beneficia patris obtinuit. Quæ Adamus Bremen lib. 2 cap. 33 de Bernardi Ducis; ejusq; avi Hermanni obscuris natalibus lib. 2 cap. 4. commentus est, eain Vindicis Biltinganis diluit Meibomius. Thietmarus Bernardi Ducis frater anno 1048 ab Arnolde milite suo occisus est. Lamb. Schafnab.

Num. LVIII. ABBATIAM LISBERNENSEM. ] Diploma donationis, quo S. Henricus Imp. Ecclesie Mimigarde vordensi an. 1019. 13 Kal. April. Goslarie concedit & confirmat Abbatiam Lisborn, quam antea videbatur habere, etsi sine scripto, sitam in pago Dreni in Comitatu Herimanni Comitis, mutilum extat in Chron. MS. Westfalia Bernardi Wittij Asceta Lisbornensis: nullaq; in eo fit mentio mutationis Regule seu instituti veteris; at solum datur Episcopo Thiederico ejusq; successoribus facultas, in præscripto loco Lisborn imperiali auctoritate servitium Dei ordinandi: quod factum demum ab Egberto XX Episcopo Monasteriensi, qui post exultum Ccenobium, circa an. 1130, Monachos Ordinis nostri introduxit.

Abba.

Abbatia *Lisbornensis*, viris religione doctrinaq; præstantibus hodieq; florens, sita est in *Burggraviatu*, ut vocant, seu præfectura *Strombergenfi*, ad *Lisam* amnem, dicta velut *Lisa-fons*. Abest à Lippicnfi oppido primo milliari. *Wittius* in chronico suo conditorem celebrat *Carolus M.*, qui sub invocatione SS. *Cosmæ & Damiani MM.* Parthenonem illic instituerit, eidemq; præfecerit 1 Antistitam sororem suam *Rotsvwindam*: sed hæc neq; tabularum fide, neq; vetustiore aliqua auctoritate fortasse nituntur; quâ etiam destituuntur illi, qui Canonicarum collegium *Liesbornæ* à *Corolo M.* principio institutum comminiscuntur.

LIX. AEBATIAM *SCELDIZE*.] Tabulæ donationis sic habent: *In nomine sanctæ & individua Trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Quomodo prædecessores nostros Reges vel Imperatores operatos esse in summo capite, quod est Christus, non ignoramus; quos scimus in ejus membris per fidem operatos haberi, augmentando Ecclesias Deo vel Sanctis sacratas, & pro ea ipsâre eterna recompensationis præmia adeptos fore: non secus, si sanctam Dei Ecclesiam ad honorẽ Sanctorum suorum crescere & multiplicare donis vel augmentis studuerimus, perpetua remunerationis exultationem nos nancisci speramus. Quapropter universali Ecclesie, præsentis scilicet & futuræ manifestum esse optando desideramus, qualiter Meinwercus Paderbrunnensis Episcopus, nostræ imperiali excellentiæ dilectissimus, sublimitatem vestram convenit, postulans Ecclesie suæ nram Abbatiam*

nam Sceldice vocatam dari. Cujus continuis petitionibus non immerito faventes, intervenitu Cunigunde Imperatricis, nostra videlicet dilectissima conjugis, Episcoporum quoque Geronis, Unovani, Arnoldi, Dietrici, Hiltivardi & Erici; opumatumq; nostri regni Bernhardi Ducis, Sigifridi Comitatus, Hermanni & Egghardi consilij ventilatione. supradictam Abbatiam sitam in pago Wessaga, & in Comitatu Friderici Comitatus, sibi nec non sue Ecclesie Paderbrunnensi suisq; successoribus omni concedimus jure deinceps possidendam. Ut verò hæc præcepti pagina stabilis & inconversa futuris vel presentibus permanere valeat, propria manus cautione firmamus. & nostri sigilli impressione ratum ducentes signari jussimus. Signum domni Henrici invictissimi Romanorum Imperatoris Augusti. Gynibezius Cancellarius ad vicem Erkanbaldi Archicappellani recognovit. Data XIII Kal. Aprilis, Anno Domini incarnationis MXVIII, Indict. II. Anno verò domni Henrici secundi regnantis XVII, Imperij VI. Actum Goslarie, feliciter. Amen. Hujus Cœnobij conditores nullus, quod sciam, litteris consignavit. Cöbelinus Persona Cosmodr. at. 6. cap. 48 hæc de eo habet: Anno quinto regni Ottonis Monasterium Schilde in diocesi Paderbornensi fundatur. Cleinsorgius in MSS. Annalib. refert initia hujus Cœnobij ad an. 942. Advocatiæ, ut vocant, jus & exercitium, quod à S. Henrici ætate erat Episcoporum Paderbornensium, beneficio eorundem postmodum transijt ad Ravensburgi Comites: cujus rei testes sunt hæc litteræ: Bernhardus Dei gratia Paderburnensis Episcopus omnibus hæc

Hanc litteram inspecturis aternam in Domino salutem.  
 Prasentibus consuemur, quod nos nobili viro socero no-  
 stro Comiti Lodeuvico de Ravensberg Advocatiam  
 Ecclesia Schildecensis, communicato Ecclesia nostra con-  
 silio, jure nostro & Ecclesia Schildecensis contulimus.  
 Insuper recognoscimus ei omnia bona, quae à nobis & ab  
 Ecclesia nostra jure possidet feodali. Dat. anno Domini  
 M<sup>CC</sup>XLIV, & Dominica qua cantatur, In excelsis  
 throno, Pontificatus nostri anno XVII. Sacra tamen ju-  
 risdictio mansit semper apud Ecclesiam Paderbor-  
 nensem, ejusq; Antistites. Eapropter Innocentius V.  
 PP. Romae an. 1276, 21. Aprilis ratam habuit senten-  
 tiam ab Episcopo Paderbornensi latam, quae exaucto-  
 rato justas ob causas Henrico Praeposito Schildecensis,  
 collegio illi Praepositum novum dederat Ottonem  
Comitem Rebergium, quem Paderbornensis Eccle-  
 sia prius etiam Praepositum, deinde & Pontificem  
 habuit. Anno 1032 alium item Ottonem Schildecensis  
 Praepositi munere functum reperi. Anno 1542, 2 Ju-  
 lii, convénit inter Decanam ceteraq; collegij Schil-  
decensis Vestales, ac Wihelimum Julia, Clivia, ac  
Montium Ducem, Marcha & Ravensburgi Comi-  
tem, ut post mortem Georgij ab Hauzfeld Praepositi,  
 nullus deinceps huic successor daretur: sed domici-  
 lium Schildecensis Praepositi cum eâ proventuum ve-  
 stigaliumq; parte, quam coloni Ducis pendere olim  
 soliti fuerant Praeposito, exinde cederent Duci ve-  
 lut hereditario Schildecensis collegij Patrono sive Ad-  
 vocato; reliquos Praepositi reditus inrer se partiren-  
 tur ex aequo Vestales: quarum hodie potior pars Ro-  
 manos

manos ritus & sacra colit, pars Lutheri Calvinique placita sectatur. *Schildece* (vulgò *Schildse*) intra primum lapidem abest ab oppido *Bilefeldiâ* in Comitatu *Ravensbergico*. Ab aliquot seculis abbatia esse desijt, regiturque hodie collegium à Præposita & Decana.

LX. S. STEPHANI.] Confer cap. 23 vitæ *S. Heinrichi* Imp. & *Greiseri* notas ibid. *Chron. Ursbergen & Hildesheim. ad an. 1019, Herman. Contract. ad an. 1020.*

Num. LXI. QUARTO KAL. JULII.] Fragmentum MS. ANNAL. *Corbejensium an. 1019: Hemeredus Monachus in vigilia S. Petri obiit, & statim multas virtutes Dominus per eum operatus est. Vide Acta S. Hemeradi hic num 22.*

Numeri sequentes 62, 63, 94, & 67, delibati sunt ex histor. Vitæ *S. Heriberti Archiep. Colon. capitibus 26, 27, 28 & 34*, quam *Marcwardo*, è Monacho *Siegebergensi, Tuitiensi* Abbati IX inscripsit *Rupertus* ejusdem successor. *D. Gabriel Gerberon in Apologia pro Ruperto pag. 45.* collocat *Vitam S. Heriberti* inter *Ruperti* jam Abbatis opera, facitque pag. 81 *Marcwardum* olim *Abbatem, Ecclesia*, nescio cujus, *Archiepiscopalem*. Ceterum de *Ottone Comite* hæc scribit *Ditmarus Mersb. lib. 8 pag. 236 & sequenti ad an. 1018: XVII Kal. April. magna fit in Niumagen synodus, & nepos meus Otto & uxor ejus Irmingard consanguinitate proximâ injuste diu conjuncti, ob inobedientiam continue vocationis excommunicati sunt: cooperatores verò eorum ab Episcopis vocantur ad satisfactionem. Eodem anno post Pentecosten, Otto Comes præ-*  
dictus

dictus in presentiam Imperatoris & Erkenbaldi Archipresulis supplex veniens, injustam uxorem tribus sacramentis amisit. Anno deinde 1020 Otto predictus, qui uxori injuste adhaeserat, quam tribus sacramentis amiserat, (verba sunt Chron. MS. Saxon.) felle commotus contra Erkenbaldum Moguntinum Archiepiscopum, eo quod sapius ab illo correptus esset pro jam dicto incestu, dispositis insidijs Christo Domini manus paravit inferre: sed cum Archiepiscopus Dei se protegente gratiâ illasus evasisset, socios qui navali eum dem sequebantur itinere comprehendit & custodia tradidit, multisq; injurijs tractavit. Quod cum Imperatori nuntiatum fuisset, habitâ cum Episcopis & Principibus deliberatione, cum ab hac immani tentavit revocare vesaniâ, Qui rebellis & incorrigibilis perseverans, ab Episcopis vinculo anathematis innodatus est, ut vel sic timore poenali victus, dignis poenitentia lamentis reddere se studeret: quam ille omnino despectus habens, copias suas cum conjuge in quamdam munitiorem Hamerstein vocatam contraxit. Imperator justitia fidens Hamerstein firma obsidione circumdedit, ibiq; Dominici natalis diem egit. Tandem famis inopiâ coacti, instante celebri per Orbem Stephani protomartyris festo, se suaq; omnia Imperatori dedunt. Quid exinde in concilio Moguntino an. 1023 de Ottone & Frisingardâ actum sit, habes Num. LXXV pag. 117, ex Actis S. Godehardi ad 4 Maji cap. 6. pro quo Phil. Labbeus, & Gabr. Cossartus tom. 9 Concilior. col. 854 citant cap. 22, ubi Hanistein & Limingardam mendosè expressit typhotheta.

Num. LXVI. B. HERIBERTUS. ] *Lambertus* in Actis ejusdem 16 martij apud Henschenium cap. 5. num. 30, scribit S. Archiepiscopum obiisse an. 1021, velut etiam *Chron. MS. Saxonie*: at *Lambertus Schafnab. Chron. Ursbergen.* & *Chron. Wirzburgense* apud *Steph. Baluzium* lib. 1. *Miscell.* & si qui præter hos S. Heriberti mortem referunt anno 1020, etâ Gallicâ veteri usi sunt, quibus die 16 Martij adhuc currebat annus 1020. *Piligrinus* S. Heriberti successor anno 1022, (etâ Romanæ) *Indict* 5, 4 Non. Febr. cum *Aribone* Mog. Archiep. interfuit dedicationi basilicæ S. *Michaëlis Bambergæ*, teste *Ursbergensi*, obiitq; anno 1036, ante mensem Junium; non verò mense Aug. ut perperâ *Gelenius*: nam 8 Kal. Junij *Herimannus* ejus successor cum S. *Bardone* Mog. Archiep. & *Brunone* *Wirzburgensi* Ep. Paderbornæ dedicavit templum *Bustorffense*, ut ex authenticis tabulis tradit auctor noster *Num. 1022, pag. 156*. Annum obitus *Piligrini* adstruunt *Lamb. Schafnaburgensis* & *Urspergensis*, diem omittunt; quem exprimunt *Chron. Haldesheim.* & *MS. Saxon.* videlicet IX Kal. Septembris, sed mendosè, nam potior fides tabulis Collegij *Bustorffensis*, & huic auctori hîc habenda.